
２０２５年２月 

 

お客様各位 

 

但馬信用金庫 

 

各種手数料の改定・廃止・新設について 

 

   平素は格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。 

   当金庫では誠に勝手ながら、２０２５年３月１日（土）、２０２５年４月１日（火）より、

各種手数料を改定・廃止・新設させていただくことになりましたのでご案内申し上げます。 

今後とも一層のサービス向上に努めてまいりますので、何卒、ご理解いただき変わらぬご

愛顧を賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

１．改定日 

（１）２０２５年３月１日（土） 

（２）２０２５年４月１日（火） 

 

２．改定内容 

（１）２０２５年３月１日より 

①貸出金関係手数料 
＜ローン関係＞ 

【改定前】 

手数料の種類 基準 税込金額 

（新設） 

 

 

 

【改定後】 

手数料の種類 基準 税込金額 

たんしん不動産担保ローン 

 事業性資金 事務取扱手数料 

（２千万円未満） 
１案件 １１０，０００円 

事業性資金 事務取扱手数料 

（２千万円以上） 
１案件 ２２０，０００円 

消費性資金 事務取扱手数料 １案件 １１０，０００円 
 

 

（２）２０２５年４月１日より 

①為替関係手数料 
＜内国為替関係＞ 

③その他内国為替手数料 

【改定前】 

手数料の種類 基準 税込金額 

地方税取次手数料 

 ３万円未満 ※９ １件 ６６０円 

３万円以上 ※９ １件 ８８０円 

※９ 当金庫が指定・収納代理・収納事務取扱金融機関に指定されていない地方税等 

 

 

 

【改定後】 

手数料の種類 基準 税込金額 

地方税取次手数料 

 他行扱 ※９ １件 １，１００円 

 （廃止） 

※９ （省略） 

 

②預金関係手数料 
＜内国為替関係＞ 

（１）当座預金関係 

【改定前】 

手数料の種類 基準 税込金額 

小切手帳 

 通常 １冊 ２，２００円 

イメージ印刷判 １冊 ２，３１０円 

約束手形帳・為替手形帳 

 通常 １冊 １，１００円 

 イメージ印刷判 １冊 １，２１０円 

当座預金口座開設手数料 １件 １１，０００円 

（２）預金共通 

【改定前】 

手数料の種類 基準 税込金額 

（新設） 
 

 

 

 

【改定後】 

手数料の種類 基準 税込金額 

小切手帳 

 通常 １冊 ５,５００円 

イメージ印刷判 １冊 ５,６１０円 

約束手形帳・為替手形帳 

 通常 １冊 ２，７５０円 

 イメージ印刷判 １冊 ２，８６０円 

（廃止） 

 

【改定後】 

手数料の種類 基準 税込金額 

相続時口座照会手数料 １取引 ５,０６０円 
 



 

③貸出金関係手数料 
＜一般貸出金関係＞ 

【改定前】 

手数料の種類 基準 税込金額 

証書貸付の条件変更手数料 ※１４ １口 ５，５００円 

当座貸越の条件変更手数料 ※１４ １口 ５，５００円 
 

 

 

【改定後】 

手数料の種類 基準 税込金額 

証書貸付の条件変更手数料 ※１４ １口 １１,０００円 

当座貸越の条件変更手数料 ※１４ １口 １１,０００円 
 

※１４ 金利、返済方法の変更、債務者変更、保証人の追加脱退等。 

ただし、当金庫の都合による金利の変更および死亡によるものは無料。また返

済用口座、約定日の変更は除く。 

債務者・保証人の名義変更(結婚・離婚・養子縁組)によるものは無料とする。 

ただし、特別な理由がある場合については「条件変更稟議書の許可条件欄」に

記載の上、融資部にて「手数料の減免・免除」の承認を受ける取扱とする。 

また、当座貸越については元本確定後のものに限る。 

 ※１４ （省略） 

 

④各種サービス手数料 
＜貸金庫サービス＞ 

【改定前】 

手数料の種類 基準 税込金額 

（新設） 

 

 

 

【改定後】 

手数料の種類 基準 税込金額 

貸金庫ご利用カード 再発行手数料 １件 ５,５００円 

貸金庫鍵再発行手数料（紛失・毀損等） １件 ５,５００円＋実費 
 

 

 

 

 

以上 

くわしくは、窓口までお問合せください 

 

 

 


